44. καὶ ἦν cum MBC*DL 255. a b e ff² l q cop syrhr Or^{Int³}, 922 ... sah
pers^w Or^{Int³}, 56 nil nisi ἦν ... ε ἦν δε cum AC³QRXΓΔΠ unc⁶ al omni
vid c (hora autem fuit quasi sexta) f vg syru^r (syrcu sed et erat) arm |
ἦδη cum BC*L cop (atque erat hora iam sexta) syrp arP Or^{Int³}, 56 ... ε
om cum MAC²DQRXΓΔΠ unc⁶ al omni^{vid} it vg syrcu et sch et hr sah
arm Or^{Int³}, 923 (aeth et cum meridiis esset tempore sextae horae) | ὥσει
(69. al pauc ωσ η): κ 253. post ὥρα (item c, vide ante) ... 157. yscr
sah cop om | καὶ (MC; N* om) σκοτος ἐγένετο usq ὥρας ἐνάτης: syrhr
om | ἐνάτησ cum MABCDQRXΔΠ unc⁶ al plu ... ε ἐνάτησ cum LΓA al
mn. Ad εκτη et Mc 15, 25 τριτη cf et. Ioh 19, 14

45. του ηλιου εκλιποντος (B al εκλειπ.) cum MBC*VL DL evn¹¹ (i. e. 7. 9.
10. 12. 13. 15. 17. 48^{sem} 49^{sem} 150^{sem} 2^{scr} som) sah (sole occa-
suro) cop (defectuero autem sole) syrp mg Or¹, 414 (απο των ευαγγελιων,
οτι η γη εσειθη και αι πετραι εσχισθησαν και τα μητρια ηρειωθη
και το καταπετασμα - εως κατω, και σκοτια ἐγενετο usq η καιρω ημι-
ρασ του ηλιου εκλιποντος) et⁴¹⁵ (γεγονε δε και θεισημια τισ εξοιρα-
νου, ο εκλιπων ηλιος και τα λοιπα παραδοξα etc) Or^{Int³}, 56 („sed
Matthaeus ita dixit: Ad hora autem -. Lucas vero: Erat iam quasi
hora sexta et tenebrae factae sunt super omnem terram usque in horam
nonam deficiente sole. Sed et Marcus: Cum autem esset facta hora
sexta etc), item „old nonnull“ ap Or^{Int³}, 922 („ad hunc textum, i. e. Mt
27, 45, quidam calumniantur - et dicunt quia sicut solet fieri in solis
defectione, sic facta est tunc defectio solis. Defectio autem solis
a saeculo semper fuit in suo tempore facta - Quomodo ergo poterat
fieri defectio solis cum luna esset plena - Dicimus ergo quod Mt et
Mc non dixerunt defectionem solis tunc factam fuisse; sed neque
Lucas sec. pleraq. exx. habentia sic: Et erat hora fere sexta et tene-
brae - nonam, et obscuratus est sol. In quibusdam autem exx. non
habetur: Tenebrae factae sunt, et obscuratus est sol, sed ita: Tenebrae
factae sunt super omnem terram sole deficiente. Et forsitan ausus est

838. 2 ἐσχίσθη δὲ τὸ καταπέτασμα τοῦ ναοῦ μέσον. 46 229. 1
 Ps 80 (31), 6 καὶ φωνήσας φωνῇ μεγάλῃ ὁ Ἰησοῦς εἶπεν· πάτερ, εἰς χεῖράς σου
 παρατίθεμαι τὸ πνεῦμά μου. τούτο δὲ εἰπὼν ἐξέπνευσεν. 47 230. 2

aliquis quasi manifestius aliquid dicere volens pro: *Et obscuratus est sol*, ponere: *Deficiente sole*, existimans quod non aliter potuissent fieri tenebrae nisi sole deficiente. Puto autem magis quod insidiatores ecclesiae Christi mutaverunt hoc verbum, quoniam tenebrae factae sunt sole deficiente, ut verisimiliter evglia argui possint secundum adinventiones volentium arguere ea⁴⁴). Cyr^{hr} 120 (ἐξέλιπεν ὁ ἡλιος δια τὸν τῆς δικαιοσύνης ἡλιον) et 146 (ἡλιος νῦν λαμπρῶν μαρτυρεῖ, ὁ τότε - ἐκλιπὼν, τὸ σκοτὸς μαρτυρεῖ τὸ τότε ἐς) et 57 (ὁ γὰρ ἡλιος δεσποτῆν ἀτιμαζόμενον ἰδὼν ἐξέλιμπανεν) ... ε Lⁿ Tⁱ καὶ (a b c e arm om) ἐσκοτισθῆ (D εσκ. δε) ὁ ἡλιος cum AC²DQ²RXΓA ΔΠ unc⁸ al pler (a b c e) f ff² l q vg sy^{cu} et sch et hr (omissis καὶ σκοτ. γγεν. usq. ἐνατησ, ut iam notatum, sed aliis additis: vide post) (arm) aeth (Mcion^{epiph} vide ad v. 33) Or^{int} 5, 923 („secundum pleraq. exx⁴⁴ vide ante) ... sy^p 137 του ἡλιου σκοτισθειτος, atque ita prorsus et. Act^{pl} a 233 ... c⁸ (ut vid) 33. plane om, hinc Gb^o :: at nil additum fuisse a Luca ut contra testium auctoritatem, ita absonum fidei est, quum nil eiusmodi ll. pp. legatur nec magis inlatum sit. του ἡλιου ἐκλιποντος, ter ab Origene confirmatum, aliena manu inductum esse minime credo. Quum enim ab adversariis nominis Christiani defectio solis, quae plerumque dicitur, ad explicandam rem imminuendamque adhibita sit, multo fit probabilius istam Lucae scripturam hominibus anxiae pietatis displicuisse proptereaque correctam esse. Quae sententia eo confirmatur quod ἐσκοτισθῆ (καὶ εσκ., εσκ. δε) ὁ ἡλιος eo quo legitur loco parum concinne scriptum est. Ac revera displicuisse verba του ἡλ. ἐκλιπ. et abusui obnoxia fuisse non modo eis probatur quae ex Origenis qui fertur commentario adtulimus - veteris interpretis fides hoc loco satis suspecta videtur quum ipse Or bis contra stet - sed etiam Actis Pilati quae feruntur, ubi metum Pilati de tenebris illis quaerentis Iudaei leniunt dicentes: ἐκλειψισ ἡλιου γεγονεν κατα το ειωθος (sic Act^{pl} a 234; similiter b 228 οτι τοιουτον σκοτὸς ἐκλειψισ ἡλιου ἐστι, καθως γιγεντο καὶ ἐν ἑτεροις καιροις). Ceterum post verba καὶ ἐσκοτισθῆ ὁ ἡλιος sy^{hr} add (: ex Mt) et luna abscondit lucem suam, et stellae ceciderunt, et rupes scissae sunt, et monumenta aperta sunt, et corpora sanctorum multorum surrexerunt et apparuerunt multis. | ἐσχισθ. δε cum NBC^o L 1. 33. 131. (sah cop sine copula) ... ε Lⁿ Tⁱ καὶ ἐσχισθ. cum AC²Q²RXΓA ΔΠ unc⁸ al pler it vg sy^{omn} arm (plane ita et. Act^{pl} a 233). D vero καὶ το καταπ. του να. ἐσχισθῆ (omisso μέσον) post ἐξέπνευσεν v. 47 pon

46. ο 15: CD cop sy^{cu} et sch et hr aeth post φωνήσας, sah ante φωνήσας ... e^{8or} Mcion^{epiph} 317 et 347 om | D^{8r} μεγάλη φωνή | χεῖρας: A al pauc Epiph^{771c} (non item d) χεῖρα | παρατίθεμαι (Gb^o) cum MABC^o

ιδὼν δὲ ὁ ἑκατοντάρχης τὸ γινόμενον ἐδόξαζεν τὸν Θεὸν λέγων·
ὄντως ὁ ἄνθρωπος οὗτος δίκαιος ἦν. 48^{231. 10} καὶ πάντες οἱ
συνπαραγενομένοι ὄχλοι ἐπὶ τὴν θεωρίαν ταύτην, θεωρήσαντες τὰ
γεγόμενα, τύπτοντες τὰ στήθη ὑπέστρεφον. 49 εἰστήκεισαν δὲ Io 19, 25

ΜΡΟΥΧΗ al³⁰ fere Iust try¹⁰⁵ (καὶ γὰρ ἀποδίδουσ το πνευμ. ἐπὶ τῷ
σταυρῷ ἐπι· πατερ, εἰς χ. σ. παρατ. το πν. μου, ὡς καὶ ἐκ τῶν ἀπο-
μνημονευματ. καὶ τοῦτο ἐμαθον) Or^{2, 726} Eusdem¹⁰⁶ et¹⁶⁰ Cyrhr¹⁹⁹;
item DR al³⁰ fere Const^{5, 6, 6} et^{14, 8} Ath²⁹⁹ Baseth²⁸⁵ Epiph⁷⁷¹ Thdr^{4,}
^{256. 259. 260. 277} etc (et. Actpl¹¹ a) παρατιθημι (RD³ - τιθεμι). Item
commendo it vg Orin^{3, 928} syr^{cu} et utr et hr rell . . . ε παραθησομαι c.
εGHLSVΔΔ al plu Dial²⁵⁷ (et. Actpl¹¹ b) : ut LXX. Respiciunt huc et.
Iust^{most} ap Hipp¹⁵⁷ Thdot^{except⁹³} Iudaeus ap Orcels^{2, 56}. Ceterum
cf de hoc versu Amb^{interp} dave⁶⁴⁶ „unde in cruce, cum emitteret spi-
ritum ad patrem ait: *In manus tuas commendo sp. meum*. Non ergo
aliqui addant: *Domine*, ut psaltae faciunt, quod neque in latino cod.
inveni meo neque in graeco, neque in evangelio, quod est eviden-
tius.“ Sed luc¹⁵⁸¹ ipse Amb: *in manus, domine*, etc | τοῦτο δε cum κβ
c^{*DBE} 71. 248. g^{scr} c cop^{schw} ex petr⁴ . . . Ln καὶ τοῦτο c. κΜΡΗ al¹⁰
b d e l q cop^{wi} et dz aeth Bas eth²⁸⁵ Ambluc¹⁵⁸¹ (atque et. Actpl¹¹ a)
. . . L 22. p^{scr} sah syr^{sch} τοῦτο . . . ε καὶ ταῦτα cum AC³QRΓΔA unc⁶
al pler f ff²: vg syr^P arm . . . a syr^{cu} nil nisi καὶ omissis τ. ελπ., x
29. 64. 247* om τοῦτ. δ. ελπ. ἐξέπν.

47—49 an habuerit Marcion, tacentibus Epiph et Tert non liquet.
Certe inde quod Tert ex his vv. nihil affert non sequitur Marcionem
delevisse.

47. ιδὼν δε ο εκ. το γενομενον: D καὶ ο ἑκατοντάρχος φωνήσας | ἑκα-
τοντάρχης cum κ^{*BN} 1. 131. 209. . . ε Ln Ti ἑκατοντάρχος cum κ^c
ACDPQEKHΓΔΔ² unc⁶ al pler. Praeterea e ff²: l add *et qui cum eo*
erant | το γενομενον: c^{*} το γενοσ . . . B 48^{ov} Orin^{3, 928} et⁹²⁹ τα
γενομενα, Cyr^{luc}⁴⁸⁷ τα γεγενημενα | ἐδοξαζεν cum κβDLR c q (e ff²: l
magnificabant) cop^{wi} et^{schw} syr^P Cyr^{luc}⁴³⁷ . . . ἐδοξασε cum ACPQXΓΔ
ΔΠ unc⁶ al omn^{vid} a f vg (b *magnificat*) sah cop^{dz} syr^{cu} et^{sch} et hr
Orin^{3, 928} et⁹²⁹ (et. Actpl¹¹ a) | ὄντως: κ Cyr^{luc} οτι ὄντως . . . X (con-
fuse) οἴτος | ο ἀνθρ. οντ. h. l. et. Orin^{3, 928} Cyr^{luc} . . . D sah aeth
Orin^{3, 929} post δικ. ην (c sah cop^{wi} et petr⁴ est)

48. συνπαραγεν. cum κAB^{*CDELPQRA} al aliq . . . ε Ln συμπαρ. cum B^{3G}
HKMSUVXΓHΠ al pler . . . 1. 28. 131. 209. παραγεν. | παντ. οι συνπ.
ὄχλοι ἐπὶ τὴν θεωρ. ταυτ. (syr^{cu} om οχλ. επ. τ. θεω. ταυτ.): D c
παρτ. οι συνπ. επ. θεωρεια οχλ. (c *omnes qui interfuerunt spectaculo,*
turbae) . . . 13. 69. 124. 346. arm post οχλοι sic pergunt: καὶ θεω-
ρησαντες (vel -φροντες) τὴν θεωριαν ταυτην καὶ (69. θεωρουντες
pro καὶ) τα γινόμενα | θεωρ. τα γενομενα: A al² om | θεωρησαντες
cum κβCD⁸⁷LRX 83. 124. c syr^{cu} et utr . . . ε θεωρουντες cum PQRΔΔΠ
unc⁶ al pler it^{pler} vg (et. Actpl¹¹ a) | τ. γινόμενα (et. c *quae facta*
sunt): 13. 69. 124. 346. al⁵ τ. γινόμενα, item a b f ff²: l q vg *quae*

πάντες οἱ γνωστοὶ αὐτῷ ἀπὸ μακρόθεν, καὶ γυναῖκες αἱ συνακολουθοῦσαι αὐτῷ ἀπὸ τῆς Γαλιλαίας, ὁρῶσαι ταῦτα.

50-54
Mt 27, 57-60
Mc 15, 42-46
Io 19, 38-42

50^{392.1} Καὶ ἰδοὶ ἀνὴρ ὀνόματι Ἰωσήφ βουλευτὴς ὑπάρχων, καὶ ἀνὴρ ἀγαθὸς καὶ δίκαιος, 51 οὗτος οὐκ ἦν συνακαταθήμενος τῇ βουλῇ καὶ τῇ πράξει αὐτῶν, ἀπὸ Ἀρμαθαίας πόλεως τῶν Ἰουδαίων, ὃς προσεδέχετο τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ, 52 οὐ-

· *stebant*, e quod *stebat* | τα στηθη (Gb'') cum MABC⁴DL 1. 131. 209. al⁴ for (al ap Ln) arm (et. ActP^{II} b³⁹²) . . . ε Ln praem *εαυτων* (et. ActP^{II} a) cum C³QBAΔH unc⁷ al pler et (τα εαυτ. στηθ.) P 124. et UXΓ al mu *αυτων*, item sah cop aeth, item habent *pectora sua* it (c *frontes suas*) vg syr^{om}. Praeterea D add *και τα μετωπα* (et *frontes*) | *υπιστρεφον* (D -φαν): g¹ add *dicentes: Vae nobis, quae facta sunt hodie propter peccata nostra; appropinquavit enim desolatio Hierusalem.* Similiter add syr^{cu} (omisso *υπιστρεφον*) et *dicentes: Vae nobis, quae facta sunt; vae nobis propter peccata nostra.*

49. *εστηκ.* ut MBCD etc: AHPQBA al *στηκ.* | δε: A sah om | γν. *αυτω* cum ABLP 33. 64. . . ε γν. *αυτου* cum MCDRXΓΔH unc⁸ al pler (et. ActP^{II} a) it vg cop (sah *noscentes eum*) syrP (syrhr *qui agnoscebant eum*) . . . syr^{cu} et sch γν. *ω* | *απο μακρ.* c. MBDL al plus¹⁰ (it vg sah cop). Item ActP^{II} a . . . ε Ti *μακροθ.* cum ACPBXΓΔH unc⁸ al pler :: ll. pp. legitur *απο* (in Mt AKΔH al mu om) *μακροθ. θεωρουσαι.* Similiter *απο* ante *μακρ.* sicut Mc 8, 3. 11, 13. Nemo addidit *απο* Lc 18, 13 *μακροθεν εστως.* | *και γυν.*: B sah (non item cop) *και αι γυν.* (item cod. ActP^{II} a) | *συνακολουθουσαι* cum MBCLRX al pauc . . . ε Ln *συνακολουθησασαι* cum ADPΓAH unc⁸ (et Δ -θησαι) al pler, item it vg etc *quae secutae erant (fuerant)*

50 — 53. Epiph³¹⁷ et ³⁴⁸ ex Mcione haec affert: *και (348 om) ιδου ανηρ ονοματι ιωσηφ καθελων το σωμα ενετιλιξε (348 add σινδοσι), και εθηκεν εν μνηματι λαξευτω.* Haec non tam ex evglie Mcionis plene exscripta quam ad impugnandum Mcionis docetismum selecta sunt.